
1 

 
Deliberazioni del Consiglio di Istituto 

della seduta del 27 MARZO 2025 
 
Il giorno 27 marzo 2025, alle ore 18:30 si riunisce su convocazione del Presidente, il Consiglio di Istituto del 
Comprensivo E. Medi di Porto Recanati (PROT. N. 0001830 - 19/03/2025).  
[…] 
 
PUNTO 1. Modifiche Regolamento di Istituto 

 

DELIBERA n. 8 del 27/03/2025 
Il Consiglio di Istituto 

• VISTO il D.Lvo 297 del 16 aprile 1994 (Testo unico delle disposizioni legislative in materia d’istruzione); 

• VISTO il DPR. 275 dell'8 marzo 1999 (Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche); 

• VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”  

• VISTO il D.Lvo 165 del 30 marzo 2001 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche); 

• VISTO il D.Lvo 150 del 27 ottobre 2009 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni);  

• VISTO il DPR. 235 del 2007, recante modifiche allo “Statuto delle Studentesse e degli Studenti”; 

• VISTO il Regolamento dell’Istituto Scolastico; 

• ESAMINATA la bozza di modifica del Regolamento di istituto proposta dal Collegio Docenti del 24 marzo 
2025 con delibera n. 1; 

DELIBERA 
all’unanimità l’approvazione delle modifiche apportate al Regolamento di Istituto. 
 
Votanti: 14; Favorevoli: 14; Contrari: 0; Astenuti: 0 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO 
Barbara Corvatta 

LA PRESIDENTE 
Manuela Corrado 

 

 

Il seguente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile nella presente seduta. Avverso la presente deliberazione è ammesso 
reclamo al Consiglio medesimo da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione sul sito della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni.  

Visto, per l'autenticità della delibera  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(dott. Corrado Giulio Del Buono) 

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002145 - 28/03/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO



2 

 
Deliberazioni del Consiglio di Istituto 

della seduta del 27 MARZO 2025 
 
Il giorno 27 marzo 2025, alle ore 18:30 si riunisce su convocazione del Presidente, il Consiglio di Istituto del 
Comprensivo E. Medi di Porto Recanati (PROT. N. 0001830 - 19/03/2025).  
[…] 
 
PUNTO 2. Modifiche Patto educativo di corresponsabilità  

 

DELIBERA n. 9 del 27/03/2025 
Il Consiglio di Istituto 

• VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;   

• VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica;   

• VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;   

• VISTO il D.M. n. 16 del 05/02/2007 “Linee di indirizzo generali e azioni a livello nazionale per la 
prevenzione del bullismo”;  

• VISTA la Legge 29 maggio 2017, n. 71, Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e il contrasto 
del fenomeno del cyberbullismo e Linee di orientamento MIUR, ottobre 2017, per la prevenzione e il 
contrasto del cyber bullismo;   

• VISTA la Legge 20 agosto 2019, n. 92, Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione civica;   

• VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro;   

• VISTO il Visto il D.M. n. 5843/A3 del 16/10/2006 “Linee di indirizzo sulla cittadinanza democratica e 
legalità”;  

• CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del 
principio di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali;   

• CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa;   

• PRESO ATTO che la formazione e l’educazione sono processi complessi e continui che richiedono la 
cooperazione, oltre che dello studente, della scuola, della famiglia e dell’intera comunità scolastica; 

• PRESO ATTO che la scuola non è soltanto il luogo in cui si realizza l’apprendimento, ma una comunità 
organizzata dotata di risorse umane, materiali e immateriali, che necessitano di interventi complessi di 
gestione, ottimizzazione, conservazione, partecipazione e rispetto dei regolamenti,   

• VISTA la delibera del Collegio Docenti del 24 marzo 2025 relativa all’approvazione delle modifiche al 
Patto educativo di corresponsabilità; 

DELIBERA 
all’unanimità l’approvazione delle modifiche apportate al Patto educativo di corresponsabilità (allegato). 
 
Votanti: 14; Favorevoli: 14; Contrari: 0; Astenuti: 0 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO 
Barbara Corvatta 

LA PRESIDENTE 
Manuela Corrado 

 

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002145 - 28/03/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO



3 

 

Il seguente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile nella presente seduta. Avverso la presente deliberazione è ammesso 
reclamo al Consiglio medesimo da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione sul sito della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni.  

Visto, per l'autenticità della delibera  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(dott. Corrado Giulio Del Buono) 

  

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002145 - 28/03/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO



4 

 
Deliberazioni del Consiglio di Istituto 

della seduta del 27 MARZO 2025 
 
Il giorno 27 marzo 2025, alle ore 18:30 si riunisce su convocazione del Presidente, il Consiglio di Istituto del 
Comprensivo E. Medi di Porto Recanati (PROT. N. 0001830 - 19/03/2025).  
[…] 
 
PUNTO 3. Protocollo di azione per la gestione dei casi di bullismo e cyberbullismo 

 

DELIBERA n. 10 del 27/03/2025 
Il Consiglio di Istituto 

• VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;   

• VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica;   

• VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;   

• VISTO il D.M. n. 16 del 05/02/2007 “Linee di indirizzo generali e azioni a livello nazionale per la 
prevenzione del bullismo”;  

• VISTA la Legge 29 maggio 2017, n. 71, Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e il contrasto 
del fenomeno del cyberbullismo e Linee di orientamento MIUR, ottobre 2017, per la prevenzione e il 
contrasto del cyber bullismo;   

• VISTE le Linee Guida 2021 per la prevenzione e il contrasto del bullismo e cyberbullismo (D.M. 18 del 
13 gennaio 2021, nota 482 del 18 febbraio 2021): forniscono a dirigenti, docenti e operatori scolastici 

• VISTA la delibera n. 3 del Collegio Docenti del 24 marzo 2025 relativa all’approvazione del Protocollo di 
azione per la gestione dei casi di bullismo e cyberbullismo; 

DELIBERA 
all’unanimità l’approvazione del Protocollo di azione per la gestione dei casi di bullismo e cyberbullismo. 
 
Votanti: 14; Favorevoli: 14; Contrari: 0; Astenuti: 0 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO 
Barbara Corvatta 

LA PRESIDENTE 
Manuela Corrado 

 

 

Il seguente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile nella presente seduta. Avverso la presente deliberazione è ammesso 
reclamo al Consiglio medesimo da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione sul sito della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni.  

Visto, per l'autenticità della delibera  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(dott. Corrado Giulio Del Buono) 

  

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002145 - 28/03/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO



5 

 
Deliberazioni del Consiglio di Istituto 

della seduta del 27 MARZO 2025 
 
Il giorno 27 marzo 2025, alle ore 18:30 si riunisce su convocazione del Presidente, il Consiglio di Istituto del 
Comprensivo E. Medi di Porto Recanati (PROT. N. 0001830 - 19/03/2025).  
[…] 
 
PUNTO 5. Approvazione Verbale  

 

DELIBERA n. 11 del 27/03/2025 
 

Il Consiglio di Istituto 

• LETTO il verbale relativo alla seduta odierna; 

delibera 

all’unanimità l’approvazione del presente verbale. 
 
VOTANTI: 14; FAVOREVOLI: 14; CONTRARI: 0; ASTENUTI: 0 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SEGRETARIO 

Barbara Corvatta 
LA PRESIDENTE 

Manuela Corrado 
 

 

Il seguente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile nella presente seduta. Avverso la presente deliberazione è ammesso 
reclamo al Consiglio medesimo da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione sul sito della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni.  

Visto, per l'autenticità della delibera  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(dott. Corrado Giulio Del Buono) 

 

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002145 - 28/03/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO


		2025-03-28T09:49:22+0100
	Corrado Giulio Del Buono




